
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 112» 

 

 
 

ПРИКАЗ 

30.08.2024 г.                                                                                                                        № 216 

 

Об организации бесплатного питания 

обучающихся МБОУ «Школа № 112» 

в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с постановлением Администрации города Ростова-на- Дону от 10.04.2013 

№ 375 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону» (ред. от 

26.08.2020) и от 31.08.2020 № 906 «О нормативе стоимости бесплатного горячего питания 

для обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Ростова-на-

Дону» (ред. от 25.03.2022) бесплатное горячее питание обучающихся следующих 

категорий : 

- обучающиеся по образовательным программам начального общего образования –в виде 

завтрака на ежедневную сумму 76,45 руб. или обеда на ежедневную сумму 107,03 руб. (в 

зависимости от смены обучения) 

- обучающиеся по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, включенные в списки малообеспеченных, многодетных семей, являющихся 

получателями пособия на ребенка, согласно 

Областному закону от 22.10.2004 No 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, 

проживающим на территории Ростовской области» (далее –получатели пособия на 

ребенка), в исключительных случаях – обучающихся 

из семей, находящихся в социально опасном положении – в виде завтрака или обеда на 

ежедневную сумму 90,13 руб.; 

-детей, прибывших с родителями (законными представителями) на территорию 

муниципального образования «Город Ростов-на-Дону» из других 

территорий в связи со сложившейся на данных территориях чрезвычайной ситуации, в 

виде завтрака или обеда на ежедневную сумму 90,13 руб.; 

-обучающихся по общеобразовательным программам основного общего и среднего 

общего образования (5-11 классы) в муниципальных образовательных учреждениях из 

семей лиц, призванных на военную службу для выполнения задач специальной военной 

операции – в виде завтрака или обеда (в зависимости от смены обучения) на ежедневную 

сумму 90,13 руб 

-обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья – в виде завтрака 

и обеда. Стоимость двухразового бесплатного питания для по образовательным 

программам начального общего образования в виде завтрака на сумму 76,45 руб. и обеда 

на сумму 107,03 руб, для обучающихся 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования – 

216,31 руб. 

В соответствии со ст. 37 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», согласно муниципальной программе «Развитие 

системы образования города Ростова-на-Дону», утвержденной постановлением 

Администрации города Ростова-на-Дону от 28.12.2018 № 1363, 

- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20); 



- рекомендаций по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций 

МР 2.4.0179-20, разработанные Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека (далее - МР 2.4.0179-20); 

-административного регламента № АР-087-14-Т муниципальной услуги 

«Организация питания обучающихся из малообеспеченных семей в общеобразовательных 

учреждениях», утвержденного постановлением Администрации города Ростова-на-Дону 

от 06.02.2019 № 59. 

-приказаУОПР-824 от 28.08.2024 г. Управления образования города Ростова-на-Дону «Об 

организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений в 2024/2025 

учебном году»; 

- приказа МКУ «Отдела образования Советского района города Ростова-на- 

Дону» от 28.08.2024г. No260 «Об организации питания обучающихся 

общеобразовательных учреждений района в 2024/2025 учебном году» и с целью 

организации полноценного горячего питания обучающихся МБОУ 

«Школа № 112»» в 2024/2025 учебном году, согласно протоколу № 1 заседания районной 

межведомственной комиссии по проверке документов 

обучающихся общеобразовательных учреждений Советского района города 

Ростова-на-Дону, претендующих на получение бесплатного питания от 

1.09.2024 года организовать бесплатное горячее питание обучающихся 

следующих категорий: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственными за организацию питания в МБОУ «Школа № 112» 

заместителя директора по ВР Петухову Д.С., учителя математики Дронову В.В. 

2. Петуховой Д.С., Дроновой В.В.: 

2.1. Организовать бесплатное питание 11 человек из малообеспеченных семей, 62 

многодетных семей и 15 детей, чьи родители призваны на военную службу для 

выполнения задач специальной военной операции, в соответствии с утвержденным 

списком обучающихся, получающих питание со 02.09.2024 года (Приложение № 1,3,4) и 

нормативом бесплатного питания 90 рублей 13 копеек средняя и старшая школа. 

2.2. Организовать бесплатное питание 28 человек с ОВЗ в соответствии с утвержденным 

списком обучающихся, получающих питание со 02.09.2024 года (Приложение № 2), в 

соответствии с нормативом бесплатного питания для учащихся начальной школы: 

обучающихся 1 смены в сумме 76 рублей 45 копеек (завтрак) и 107 рублей 03 копейки 

(обед), и 216 рублей 31 копейка- средняя и старшая школа. 

2.3. Организовать бесплатное питание 598 человека, обучающихся начальной школы в 

соответствии с утвержденным списком обучающихся, получающих питание со 02.09.2024 

года (Приложение № 5) и нормативом бесплатного питания для обучающихся: 1 смены в 

сумме 76 рублей 45 копеек (завтрак), для обучающихся 2 смены в сумме 107 рублей 03 

копейки (обед). 

2.4. Осуществлять оплату питания детей вышеуказанных категорий в соответствии с 

муниципальными контрактами в пределах выделенных ассигнований. 

2.5. Организовать питание школьников из малообеспеченных семей в школьной столовой 

только в виде горячего завтрака или обеда. 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

3.1. Выдавать именные талоны на бесплатное питание с обязательным фиксированием в 

журнале регистрации 5-11 классы 

3.2.Ежедневно отправлять электронную заявку на питание в рамках системы 

автоматизированного мониторинга учета обучающихся, получающих горячее питание. 



3.3.Проводить агитационную работу по увеличению количества питающихся 

обучающихся. 

3.4. Оказывать помощь родителям при формировании документов для организации 

бесплатного питания. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


